¹³ "La verdad de la creación encierra para Escoto una notable serie de implicaciones filosóficas, que él elaborará pacientemente en la ocasión de ello al tratar los temas teológicos, convirtiéndolas en los jalones de su pensamiento filosófico. Este reajuste de posiciones de los filósofos inspirado en la doctrina de la creación abarcará en Escoto muchos temas; por ejemplo: la afirmación de la contingencia esencial y no sólo existencial de los seres extradinovinos; la distinción de la potencia infinita y de la estricta omnipotencia y de la potencia divina absoluta y la potencia ordenada; el carácter sólo contingentemente necesario de las esencias reales y de una parte de la ley moral; la reelaboración del concepto de materia y la revisión de la composición de acto y potencia; la distinción de la naturaleza, sobre todo humana, tomada en absoluto y tomada en el estado en que há sido instituida; el descubrimiento de las auténticas posibilidades metafísicas del hombre; la determinación del objeto propio del entendimiento humano y la neta distinción entre física y metafísica; el planteamiento ajustado de las pruebas filosóficas de la existencia de Dios, etc." (C. Solaguren. "Contingencia y creación en la filosofía de Duns Scotus". In: *De doctrina I. Duns Scoti...* p. 301 s.

¹⁴ "[...] duplex est contingentia in rebus sicut per oppositum duplex necessitas. Quaedam enim est necessitas immutabilitatis et quaedam inevitabilitatis. Necessitas immutabilitatis est illa, quae non potest aliter se habere, quomodo Deus sit ens necessarium. Necessitas autem inevitabilitatis est illa, qua eventus alicuius rei futurae dicitur inevitabilis, licet in se non sit immutabile nec necessarium, sicut solem oriri cras est necessarium necessitate inevitabilitatis, et alii motus naturales isto modo sunt necessarii et tamen aliter possunt se habere, et ideo non sunt simpliciter necessaria nec immutabilia. Eodem modo per oppositum duplex est contingentia in rebus. Una mutabilitatis, qua aliquid in se potest aliter se habere, ut se habent mobilia et corruptibilia ista. Alia est contingentia evitabilitatis, cuius eventus et esse potest vitari et impedi, cuiusmodi sunt omnes actus voluntatis libere causati ab ea, nec sunt istae contingentiae eadem, quia non omne contingens primo modo ut generabile quod in se est contingens, contingenter et in minori parte evenit, aliqua tamen ut generabilia et corruptibilia necessario eveniunt et tamen in se non sunt

Estas definições possibilitam modos diferentes dos termos se relacionarem entre si. De fato, o que é entitativamente contingente, no sentido de 'mutabilidade', acontece necessariamente, pois as coisas corruptíveis necessariamente se corrompem. Já os atos livres da vontade, operativamente contingentes, nunca podem acontecer por necessidade.